Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Anchieta

Av. Anchieta, 838/CEP: 89.970.000 --- Anchieta – SC
e-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br / Página eletrônica: www.anchieta.sc.gov.br.

01

EXTRATO DO EDITAL PROCESSO SELETIVO Nº 001/2016

ABRE INSCRIÇÕES E BAIXA NORMAS PARA O PROCESSO SELETIVO DE PROFESSORES

HABILITADOS, PROFESSORES NÃO HABILITADOS, MONITORES E DEMAIS CARGOS DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE ANCHIETA E PARA COMPOR CADASTRO

DE RESERVA.

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado de Santa Catarina, Sr. ARI PRESTES DE

OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos dispositivos da Lei Orgânica

Municipal as e em conformidade a Lei Complementar nº 031/2011, Lei Complementar nº

032/2011, Lei Complementar nº 033/2011 e Lei Complementar nº 038/2012, TORNA

PÚBLICO, aos interessados, que estarão abertas as inscrições ao Processo Seletivo para

admissões de servidores para compor cadastro de reserva, no quadro geral de servidores do

Município de Anchieta vinculado ao Regime Estatutário e Regime Geral de Previdência Social

– RGPS para atender necessidades de excepcional interesse público para o ano de 2017, o

qual se regerá pelas instruções deste edital e demais normas atinentes.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, CARGOS, VAGAS E DADOS RELATIVOS

1.1. O Processo Seletivo será regido por este edital, supervisionado pela Comissão de

Acompanhamento do Município de Anchieta - SC, e executado pela Associação dos

Municípios do Extremo Oeste de Santa Catarina - AMEOSC, com sede na Rua Padre Aurélio

Canzi, nº 1628, São Miguel do Oeste - SC, fone-fax (49)3621-0795, endereço eletrônico

www.ameosc.org.br

1.2. As provas serão realizadas nas modalidades OBJETIVA, PRATICA TÍTULOS e TEMPO DE

EXPERIÊNCIA.

1.3. O número de vagas será disponibilizado conforme necessidade aferida após a realização

das matrículas escolares e composição de turmas para o ano de 2017, sendo que a presente

seleção servirá para compor reserva técnica conforme a necessidade do município. As vagas

destinam-se aos cargos abaixo delineados e deverão ser preenchidas por candidatos que

disponham dos requisitos e escolaridade mínima informada no presente Edital, de acordo

com o cargo a que pretendem concorrer, com as seguintes especificações:

QUADRO I:

 PROFESSORES HABILITADOS -  MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL

Cargo/ Função
Nº

Vagas

Vencimento

40h/sem

Carga

Horária
Habilitação

Tipo de

Prova

Professor de

Educação

Infantil

*CR Piso Nacional

do Magistério
20h/sem

Curso Superior

com licenciatura

plena em

-Objetiva

-Títulos

-Tempo de

mailto:administracao@anchieta.sc.gov.br
http://www.ameosc.org.br/

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Anchieta

Av. Anchieta, 838/CEP: 89.970.000 --- Anchieta – SC
e-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br / Página eletrônica: www.anchieta.sc.gov.br.

01

Pedagogia com

especialização em

Educação Infantil.

Experiência

Professor de

Ensino

Fundamental

1° ao 5° ano

*CR
Piso Nacional

do Magistério
20h/sem

Curso Superior

com licenciatura

plena em

Pedagogia com

especialização em

Anos Iniciais

- Objetiva

-Títulos

-Tempo de

Experiência

Professor de

Português
*CR

Piso Nacional

do Magistério
20h/sem

Licenciatura Plena

na área de atuação

- Objetiva

-Títulos

-Tempo de

Experiência

Professor de

Matemática
*CR

Piso Nacional

do Magistério
20h/sem

Licenciatura Plena

na área de atuação

- Objetiva

-Títulos

-Tempo de

Experiência

Professor de

Geografia
*CR

Piso Nacional

do Magistério
10h/sem

Licenciatura Plena

na área de atuação

- Objetiva

-Títulos

-Tempo de

Experiência

Professor de

História
*CR

Piso Nacional

do Magistério
10h/sem

Licenciatura Plena

na área de atuação

- Objetiva

-Títulos

-Tempo de

Experiência

**Professor de

Educação Física
*CR

Piso Nacional

do Magistério
20h/sem

Licenciatura Plena

na área de atuação

- Objetiva

-Títulos

-Tempo de

Experiência

Professor de

Língua

Estrangeira

Inglês

*CR
Piso Nacional

do Magistério
20h/sem

Licenciatura Plena

na área de atuação

- Objetiva

-Títulos

-Tempo de

Experiência

Professor de

Língua

Estrangeira

Espanhol

*CR
Piso Nacional

do Magistério
20h/sem

Licenciatura Plena

na área de atuação

- Objetiva

-Títulos

-Tempo de

Experiência

Professor de

Ciências
*CR

Piso Nacional

do Magistério
10h/sem

Licenciatura Plena

na área de atuação

- Objetiva

-Títulos

-Tempo de

Experiência

Professor de *CR Piso Nacional 20h/sem Licenciatura Plena - Objetiva

mailto:administracao@anchieta.sc.gov.br

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Anchieta

Av. Anchieta, 838/CEP: 89.970.000 --- Anchieta – SC
e-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br / Página eletrônica: www.anchieta.sc.gov.br.

01

Artes do Magistério na área de atuação -Títulos

-Tempo de

Experiência

*CR - Cadastro de Reserva

QUADRO II

 PROFESSORES HABILITADOS -  MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL

ENSINO MÉDIO ESPECÍFICO

Cargo/ Função
Nº

Vagas

Vencimento

40h/sem

Carga

Horária
Habilitação

Tipo de

Prova

Professor de

Ensino

Fundamental

1° ao 5° ano

*CR

Piso Nacional

do Magistério

20h/sem

Magistério –

Ensino Médio

Específico

-Objetiva

-Títulos

-Tempo de

Experiência

*CR - Cadastro de Reserva

QUADRO III

 PROFESSORES NÃO HABILITADOS -  MAGISTÉRIO PÚBLICO

MUNICIPAL

Cargo/ Função
Nº

Vagas

Vencimento

40h/sem

Carga

Horária
Habilitação

Tipo de

Prova

Professor de

Educação

Infantil

*CR

80%

Piso Nacional

do Magistério

20h/sem

Cursando no

mínimo o 5º

período do

nível superior

na área

específica

-Objetiva

-Títulos

-Tempo de

Experiência

Professor de

ensino

Fundamental

1° ao 5° ano

*CR

80%

Piso Nacional

do Magistério

20h/sem

Cursando no

mínimo o 5º

período do

nível superior

na área

específica

- Objetiva

-Títulos

-Tempo de

Experiência

Professor de

Português
*CR

80%

Piso Nacional

do Magistério

20h/sem

Cursando no

mínimo o 5º

período do

nível superior

na área

específica

- Objetiva

-Títulos

-Tempo de

Experiência

Professor de

Matemática
*CR

80%

Piso Nacional

do Magistério

20h/sem

Cursando no

mínimo o 5º

período do

nível superior

- Objetiva

-Títulos

-Tempo de

Experiência

mailto:administracao@anchieta.sc.gov.br

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Anchieta

Av. Anchieta, 838/CEP: 89.970.000 --- Anchieta – SC
e-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br / Página eletrônica: www.anchieta.sc.gov.br.

01

na área

específica

Professor de

Geografia
*CR

80%

Piso Nacional

do Magistério

10h/sem

Cursando no

mínimo o 5º

período do

nível superior

na área

específica

- Objetiva

-Títulos

-Tempo de

Experiência

Professor de

História
*CR

80%

Piso Nacional

do Magistério

20h/sem

Cursando no

mínimo o 5º

período do

nível superior

na área

específica

- Objetiva

-Títulos

-Tempo de

Experiência

Professor de

Educação física
*CR

80%

Piso Nacional

do Magistério

20h/sem

Cursando no

mínimo o 5º

período do

nível superior

na área

específica

- Objetiva

-Títulos

-Tempo de

Experiência

Professor de

Língua

estrangeira

Inglês

*CR

80%

Piso Nacional

do Magistério

20h/sem

Cursando no

mínimo o 5º

período do

nível superior

na área

específica

- Objetiva

-Títulos

-Tempo de

Experiência

Professor de

Língua

estrangeira

Espanhol

*CR

80%

Piso Nacional

do Magistério

20h/sem

Cursando no

mínimo o 5º

período do

nível superior

na área

específica

- Objetiva

-Títulos

-Tempo de

Experiência

Professor de

Ciências
*CR

80%

Piso Nacional

do Magistério

10h/sem

Cursando no

mínimo o 5º

período do

nível superior

na área

específica

- Objetiva

-Títulos

-Tempo de

Experiência

Professor de

Artes
*CR

80%

Piso Nacional

do Magistério

20h/sem

Cursando no

mínimo o 5º

período do

nível superior

na área

- Objetiva

-Títulos

-Tempo de

Experiência

mailto:administracao@anchieta.sc.gov.br

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Anchieta

Av. Anchieta, 838/CEP: 89.970.000 --- Anchieta – SC
e-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br / Página eletrônica: www.anchieta.sc.gov.br.

01

específica

*CR - Cadastro de Reserva

QUADRO IV

CARGOS DIVERSOS

Cargo/ Função
Nº

Vagas

Vencimento

40h/sem

Carga

Horária
Habilitação

Tipo de

Prova

Monitor de

Creche
*CR R$ 862,63 20h/sem

Ensino Médio

Completo.

- Objetiva

-Tempo de

Experiência

Monitor de

Musica
*CR R$ 1.158,75 40h/sem

Ensino Médio

Completo.

- Objetiva

-Tempo de

Experiência

Monitor de

Teatro
*CR R$ 1.158,75 40h/sem

Ensino Médio

Completo.

- Objetiva

-Tempo de

Experiência

Monitor de

Dança
*CR R$ 1.158,75 40h/sem

Ensino Médio

Completo.

- Objetiva

-Tempo de

Experiência

Atendente de

Biblioteca
*CR R$ 431,32 20h/sem

Ensino Médio

Completo.
- Objetiva

Auxiliar de

Serviços Gerais
*CR R$ 862,63 40h/sem

Ensino

Fundamental

Incompleto

- Objetiva

Agente de

Manutenção e

Conservação

*CR R$ 1.030,01 40h/sem

Ensino

Fundamental

Incompleto

- Objetiva

Motorista Cat.

“D”
*CR R$ 1.093,16 40h/sem

Ensino

Fundamental

incompleto e

CNH Categoria

“D”

- Objetiva

- Pratica

*CR - Cadastro de Reserva

2.  DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições para o Concurso Público poderão ser efetuadas pela INTERNET,

PRESENCIAL ON LINE ou VIA POSTAL, no período das 08horas do dia 11/07/2016 às

23h59min do dia 10/08/2016.

mailto:administracao@anchieta.sc.gov.br

Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Anchieta

Av. Anchieta, 838/CEP: 89.970.000 --- Anchieta – SC
e-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br / Página eletrônica: www.anchieta.sc.gov.br.

01

3. DA PROVA

3.1. A PROVA OBJETIVA será aplicada no dia 24/09/2016, às 09h30min, nas dependências

do Centro Municipal de Educação - CMEIF, sito na Rua Ipiranga N° 141, centro do Município

de Anchieta. Em caso de alteração de local da prova este será publicado e divulgado no

Mural Público Prefeitura Municipal de Anchieta- SC, e nos endereços eletrônicos:

www.ameosc.org.br e www.anchieta.sc.gov.br

3.1.2. A abertura dos portões para o ingresso dos candidatos será a partir das 08h30min.

3.1.3. O fechamento dos portões será às 09h10min sendo que a partir deste horário não será

mais permitido a entrada de candidatos, sob qualquer alegação.

3.1.4. Após o fechamento dos portões o candidato deverá dirigir-se imediatamente a sala de

realização de provas, não sendo permitida a permanência do mesmo nos corredores, sendo

que a Instituição executora do certame e o Município de Anchieta – SC não se

responsabilizarão por atrasos na entrada para as salas de aplicação de provas, a qual deverá

ocorrer 10 minutos antes do início das provas para instruções necessárias que serão

repassados pelos fiscais.

3.1.5. Não será permitido o ingresso na sala de aplicação de provas após as 09h20min, sendo

que das 09h20mim até as 09h30min horário marcado para início das provas serão

repassadas as instruções ao candidatos pelos fiscais de sala e pela comissão organizadora do

concurso.

3.1.6. A prova objetiva terá início às 09h30min e término às 12horas.

3.2. A prova prática será realizada no dia 24/09/2016, com início às 13 horas, tendo como

local o Parque de Máquinas da Prefeitura Municipal, junto a Secretária dos Transportes,

Obras e Serviços Urbanos, sito à Avenida Anchieta, centro, nesta cidade de Anchieta – SC

Anchieta – SC, 08 de Julho de 2016

ARI PRESTES DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

mailto:administracao@anchieta.sc.gov.br
http://www.ameosc.org.br/
http://www.anchieta.sc.gov.br/